
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 22 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ESTINZIONE  ANTICIPATA  DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA CON 
CDP DI ROMA D.L. 35/2013           

 
 

             L’anno duemilaventidue addi sette del mese di aprile alle ore 11.20, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 
deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI Dott. 
GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  22 del 07.04.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : ESTINZIONE  ANTICIPATA  DELL'ANTICIPAZIONE DI CASSA CON 

CDP DI ROMA D.L. 35/2013          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione C.C. n. 5 del 04/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e la nota di aggiornamento al  Documento Unico di 

Programmazione DUPs 2022/2024; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale, successiva alla presente, verrà adottato lo 

schema del Conto Consuntivo 2021 le cui risultanze finali prevedono, tra le risorse 

accantonate al 31/12/2021, il Fondo per la restituzione dell’Anticipo di Liquidità D.L. 

35/2013 (FAL), di €. 11.970,31; 

 

 

VERIFICATO che questo Ente ha contratto Anticipazione di Liquidità, ai sensi del D.L. 8 aprile 2013, 

n. 35 per l’importo complessivo di € 14.587,98, distinto in due tranche  ed il cui rimborso è stato 

modulato mediante due distinti piani di ammortamento, ciascuno per l’importo di                              

€ 7.293,99 articolato in rate annuali costanti, aventi scadenza rispettivamente  ogni 01/02 e ogni  

31/05;   

 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna, allo stato attuale, dispone di una giacenza media di 

cassa sufficiente a far fronte alle necessità dell’Ente, anche con riferimento alla tempistica dei 

pagamenti; 

 

CONSTATATO che l’eventuale estinzione anticipata del debito rientrerebbe tra le azioni virtuose 

indicate per il contenimento del debito ed il perseguimento del pareggio di bilancio; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del contratto di anticipazione sottoscritto che prevede la facoltà per l’Ente di 

effettuare, senza aggravio, il rimborso totale o parziale dell’Anticipazione in corrispondenza della 

scadenza, previa comunicazione scritta da inviarsi alla CDP almeno 30 giorni prima della data di 

scadenza di pagamento; 

 

VALUTATO pertanto conveniente per l’Ente avvalersi della facoltà di rimborso totale 

dell’anticipazione concessa ai sensi D.L. 35/2013; 

 

DATO ATTO CHE l’elenco dei prestiti originari ammessi alla rinegoziazione in questione, così come 

desunti dall’Applicativo CDP sono i seguenti:   

  

Identificativo 

Anticipazione 

Debito residuo 

 al 

07/04/2022 

Data  di 

Scadenza 

Tasso 

% 

Rata 

costante  

Pos. 1803 5.857,78 01/02/2042 3,440 409,92 

Pos. 1803 5.911,05 31/05/2042 3,302 394,71 

   

 

 

 

 

 



 

 

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

  

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano  

   

D E L I B E R A  

  

 

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

  

2. Di autorizzare  l’estinzione dell’Anticipazione di Liquidità a suo tempo concessa ai sensi del 

D.L. 35/2013 come illustrato nella tabella sotto indicata: 

 

Identificativo 

Anticipazione 

Debito residuo 

 al 

07/04/2022 

Data  di 

Scadenza 

Tasso 

% 

Rata 

costante  

Pos. 1803 5.857,78 01/02/2042 3,440 409,92 

Pos. 1803 5.911,05 31/05/2042 3,302 394,71 

 

  

3. Di finanziare l’onere a carico del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato, 

relativo al residuo debito dell’anticipazione di liquidità che ad oggi risulta essere pari a  

€ 11.768,83 derivante dall’estinzione anticipata dei prestiti indicati al punto precedente 

come segue: 

• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione (fondi accantonati FAL DL 

35/2013) accertato con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2021, in fase di 

approvazione; 

 

4. Di dare corso, non appena l’istanza di estinzione anticipata verrà accolta da CDP, alla 

variazione di Bilancio 2022/2024 proponendo al Consiglio Comunale di applicare l’avanzo di 

amministrazione accantonato, in cui si trova la somma necessaria all’estinzione delle quote 

capitali ancora da rimborsare alla data odierna; 

 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267.  

    

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI Dott. GIANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 27.04.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 07.04.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 28.04.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 


